
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 16 
 

Data 30/03/2011 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione Azioni Progettuali annualità 2011 del 
P.L.U.S.(Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona) 
dell’Ambito Quartu e del relativo Accordo di Programma – 
Annualità 2011. Approvazione del Bilancio Sociale d’Ambito 
Anno 2010. Approvazione convenzione per la gestione 
associata integrata tra i Comuni di Sinnai, Burcei e 
Maracalagonis. 

 
L’anno Duemilaundici, il giorno trenta del mese di marzo alle ore 17.00 nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello nominale 
risultano: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE  X 
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) LEBIU MASSIMO X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) ATZORI LUCIA X  18) PODDA SALVATORE X  
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO  X 20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 
Sono altresì presenti alla seduta, senza diritto di voto, gli assessori Signori: 
 

ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO  X 
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 
 
Poiché risultano assenti il Presidente Massimo Serra ed il Vice Presidente vicario Alice Usai, 

a norma dell’articolo 18, comma 3 dello Statuto Comunale presiede la seduta il Consigliere 
Massimo Lebiu nella qualità di Vice Presidente del Consiglio con l’assistenza del Segretario 
Generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu 
 



Il Vice Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, iscritta all’ordine del giorno e 
dotata dei pareri previsti dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: Lucia Atzori, Emanuele Deiana, Alessandro Orrù. 

 
Il Vice Presidente Massimo Lebiu dà la parola all’Assessore competente Barbara Pusceddu 

per l’illustrazione dell’argomento di cui all’oggetto alla quale seguono gli interventi e le 
dichiarazioni di voto dei Consiglieri Andrea Orrù, Lucia Atzori e Lorena Loi, riportati nel verbale 
dell’adunanza al quale si rinvia. 

La discussione si chiude con l’intervento del Sindaco Sandro Serreli. 
 

Ciò premesso,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 

- che la L.R. 23.12.2005 n. 23 “Sistema Integrato dei Servizi della persona. Abrogazione della L.R. n. 

4/88. Riordino delle Funzioni Socio Assistenziali”, ha disciplinato le procedure per l’adozione dei 

Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS); 

- che in conformità a quanto stabilito nelle Linee Guida per la redazione del suddetto strumento di 

Programmazione Locale, approvate con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/30 del 30 

30.05.2006, è stato costituito il gruppo Tecnico di PLUS per l’ambito QUARTU , che ha approvato 

la proposta definitiva del PLUS, relativa al triennio 2010-2012; 

 

VISTO il protocollo d’Intesa tra la Provincia di Cagliari, i Comuni di: Burcei, Dolianova, Donori, 

Maracalagonis, Quartu S.E., Serdiana, Sinnai, Soleminis, Villasimius e l’Azienda Sanitaria Locale 8, 

sottoscritto in data 23.06.2006, come risulta agli atti, relativi alla Conferenza dei Servizi – Distretto Quartu 

Parteolla, con il quale il Comune di Quartu S.E. viene indicato quale ente Capofila (art. 49), il quale si è 

impegnato a costituire e istituire il Fondo Comune per il funzionamento della Programmazione Associata; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27/44 del 17.07.2007 con cui sono state approvate le Linee 

di Indirizzo per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici per la Programmazione e la Gestione 

Associata dei Servizi alla Persona; 

 

CONSIDERATO che in data 16.07.2010 la Conferenza dei Servizi dell’ambito QUARTU composta 

dall’Azienda Sanitaria Locale 8 di Cagliari e dell’Amministrazione Provinciale di Cagliari ha provveduto a 

confermare sia i componenti dell’Ufficio di Programmazione e di Gestione Associata dei Servizi alla 

Persona dell’ambito QUARTU; 

 

VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale delle Politiche Sociali -  Servizio Programmazione e Integrazione Sociale n. 16738 del 24/12/2010, 



con cui si invitavano “ … gli Ambiti territoriali a prorogare per l’Annualità 2011, le azioni programmate 

nell’anno 2010, previa valutazione dei risultati conseguiti e dell’opportunità del loro mantenimento”; 

 

PRESO ATTO che in data 17.02.2010 si è svolta la Conferenza dei Servizi per l’Ambito QUARTU 

nell’ambito della quale sono state approvate le Linee strategiche triennio 2010-2012; 

 

VISTO, altresì, che in data 13.12.2010 la Conferenza dei Servizi dell’Ambito QUARTU, ha fornito gli 

indirizzi politici per procedere alla predisposizione delle Azioni Progettuali PLUS per l’Annualità 2011, 

compreso l’Accordo di Programma PLUS Ambito QUARTU -  Azioni Progettuali Annualità 2011; 

 

VISTO  il Bilancio Sociale – annualità 2010 e la proposta definitiva relativa alle Azioni Progettuali  per 

l’Annualità 2011 predisposti dall’Ufficio per la Programmazione e la Gestione Associata dei Servizi alla 

Persona e approvati dalla Conferenza dei Servizi in data 10.02.2011, contestualmente alla sottoscrizione 

dell’Accordo di Programma PLUS Ambito QUARTU – Azioni Progettuali annualità 2011, allegati alla 

presente, quale allegato 1, 2 e 3, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO  che la proposta definitiva di aggiornamento del Piano Locale Unitario dei Servizi alla 

Persona (P.L.U.S.) dell’Ambito per il triennio 2010-2012 relativamente all’annualità 2011, disciplina gli 

interventi associati d’ambito, che verranno effettuati, per il 2011, utilizzando la quota minima riservata alla 

gestione associata pari al 20% oltre ad un’ulteriore quota per il Comune di Sinnai pari a € 53.718,25 dalle 

risorse economiche assegnate dalla Regione Sardegna del Fondo Unico EE.LL. in cui è confluito il F.do 

Regionale per le Politiche Sociali; 

 
TENUTO CONTO che sarà compito dell’Ufficio di Programmazione e dell’Ente Capofila trasmettere gli 

atti agli Uffici competenti della Provincia di Cagliari, per gli opportuni adempimenti; 

 

PRECISATO CHE le attività relative all’attuazione degli interventi relativi all’area territoriale dei Comuni 

di Sinnai, Burcei e Maracalagonis compresi nella programmazione PLUS sono ricondotte alla gestione 

affidata alla “Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione” costituita e partecipata in misura 

prevalente dalle suddette Amministrazioni Comunali con la quale è stato stipulato il contratto di servizio per 

la gestione integrata associata dei servizi socio assistenziali, socio sanitari ed educativi da allestire nei 

territori. 

 

APPURATO altresì che i Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Burcei onde proseguire il percorso comune 

sin’ora condotto e garantire la stabilità di governo delle decisioni nell’ambito della Fondazione Polisolidale 

intendono addivenire all’approvazione di una nuova convenzione per la gestione associata dei servizi ed 

interventi afferenti l’area dei servizi alla persona con durata quinquennale, espressamente rinnovabile,  che si 

allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale sotto il numero 4; 



VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale. 

VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 

parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 

presente provvedimento; 

 
CON VOTAZIONE  espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal Vice 

Presidente: 

Presenti: n. 17 ( durante la votazione è assente il Consigliere Celeste Zedda) 

Voti favorevoli: n. 13  

Astenuti: n. 4 ( Salvatore Podda, Giovanni Cocco, Alessandro Orrù, Andrea Orrù), 

 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE: 

− il Bilancio Sociale del PLUS Ambito QUARTU annualità 2010, allegato n. 1 al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

− la proposta definitiva relativa alle Azioni Progettuali PLUS per l’Annualità 2011 allegato n. 2 al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

− l’Accordo di Programma PLUS Ambito QUARTU – Azioni Progettuali annualità 2011, sottoscritto 

in data 10.02.2011, allegato n.3 al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

− la Convenzione per la gestione associata di funzioni e servizi afferenti l’area socio assistenziale, 

socio sanitaria ed educativa fra i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis ai sensi dell’art. 30 del 

D.Lgs. n° 267/2000, allegato n.4 del presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

DI PRENDERE ATTO  che per quanto attiene alla copertura finanziaria degli interventi previsti nel PLUS 

ricadenti nel territorio di Sinnai: 

−  la quota del 20% pari ad € 180.752,15 riservata alla gestione associata verrà accreditata dalla 

Regione direttamente al Comune di Quartu S.Elena, quale comune capofila del PLUS, il quale 

provvederà a trasferire le suddette risorse a favore del Comune di Sinnai quale Ente Attuatore; 

−  la somma ulteriore di € 53.718,25 troverà copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2011 

mediante le risorse derivanti dal F.do Unico Enti Locali; 



DI PRENDERE ATTO che le suddette risorse concorreranno ai trasferimenti da operare a favore della 

Fondazione Polisolidale Fondazione di Partecipazione a cui è stata affidata, mediante contratto di servizio, la 

gestione integrata associata dei servizi per i territori dei Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis; 

 
DI DICHIARARE, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione 

precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL VICE PRESIDENTE 
  F.to  Massimo LEBIU : 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica 

Istruzione Cultura e Biblioteca 
F.to Rag. Raffaele Cossu 

Data, 24/03/2011 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag. Carta Consuelo 
Data, 24/03/2011 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: Approvazione Azioni Progettuali annualità 2011 del P.L.U.S.(Piano Locale 

Unitario dei Servizi alla Persona) dell’Ambito Quartu e del relativo Accordo 
di Programma – Annualità 2011. Approvazione del Bilancio Sociale 
d’Ambito Anno 2010. Approvazione convenzione per la gestione associata 
integrata tra i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis 

( 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 06/04/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 30/03/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai 06/04/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 06/04/2011 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Asuni 

 
 

 
 
 
 


